ان بنیادوں سے علم و فکر نے جڑ پکڑی اور تناور درخت کی صورت اختیار کی اور یہ سلسلہ رُکا نہیں ہے۔ قرآن و حدیث سے اخذ و استنباط کے جو اصول و روایات انہوں نے قائم کیے وہ جاری ہیں۔ (۲) اس کے بعد اصحابِ تدوین حدیث آتے ہیں۔ بلاشک و شبہ یہ لوگ عشق رسول ﷺ سے لبریز تھے۔ صحابہؓ کی تدوین کے محرک امام محمد بن اسماعیل بخاری (۲۵۶ھ/۸۷۰ء) امام ابو مسلم نیشاپوری (۲۶۱ھ/۸۷۵ء) امام ابو داؤد سیتانی (۲۷۵ھ/۸۸۹ء) ابویسٰی الترمذی (۲۷۹ھ/۸۹۲ء) ابو عبدالرحمن نسائی (۳۰۳ھ/۹۱۵ء) ابن ماجہ (۲۷۳ھ/۸۸۶ء) ہیں۔ اس کے علاوہ بھی تدوین حدیث میں بڑے بڑے محدث شامل ہیں۔ بزرگانِ محدثین تمام کے تمام عالمِ صوفی اور حکیم تھے۔

اگلا دور اصحابِ تدوینِ شریعت و فقہ کا آتا ہے۔ فقہ کا مطلب حاصلِ علومِ قرآنیہ و احادیث کا عقلی تجزیہ ہے۔ دوسرے لفظوں میں اخذ و استنباط کے اصول قائم کر کے منظم فکر مرتب کرنا ہے۔ مسلم ادب میں فقہ صرف قانونِ شریعت کے عالم کے لئے مخصوص ہو کر رہ گیا ہے اور رفتہ رفتہ عالمِ وفقیہ ہم معنی الفاظ بنتے گئے۔ حقیقتاً فقہ (شریعت) کے طور پر وسیع اصطلاح تھی۔ فقہ کے بڑے اماموں میں امام ابو حنیفہؒ (۱۵۰ھ/۸۲۱ء)، امام مالک بن انسؒ (۱۷۹ھ/۷۹۵ء)، امام شافعیؒ (۲۰۴ھ/۸۲۱ء) امام احمد بن حنبلؒ (۲۴۱ھ/۸۵۵ء) اور کئی دوسرے شامل ہیں۔ یہ لوگ بھی عالمِ صوفی اور حکیم تھے۔ ان کا امتیاز یہ تھا کہ قرآن و حدیث سے تفقہ و استنباط کے اصول وضع کیے اور اُس کے مطابق قانون کی تدوین کی۔

فکر و حکمت کے ارتقاء کے اگلے موڑ میں الکندی، بوعلی سینا، فارابی، مرغزالی، ابن باجر، ابن طفیل، اور ابن رشد شامل ہیں۔